№5-49-175/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 октября  2021 года						   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Дмитренко Л. С., /дд.мм.гггг/, уроженки г. Керчь, гражданки РФ, председатель /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола об административном правонарушении /изъято//дд.мм.гггг/, председатель садового некоммерческого товарищества «Здоровье»  Дмитренко Л.С. не  исполнила обязанность  по своевременному предоставлению в территориальный орган филиал №6 фонда социального страхования РФ по Республике Крым по месту регистрации расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за полугодие 2021 года, установленную ст.24 ФЗ №125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Установленный законодательством срок предоставления формы расчета за полугодие 2021 год – 20 июля 2021 года. Фактически форма расчета была предоставлена в Филиал №6 Фонда социального страхования РФ по Республике Крым только 22.07.2021 года
В судебном заседание Дмитренко Л.С.  пояснила, что с протоколом полностью согласна, вину признает.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Дмитренко Л.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФ об АП по следующим основаниям.
Ч.2 ст.15.33 КРФобАП предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» плательщики страховых взносов представляют в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации ежеквартально: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-ого числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Как следует из материалов дела, председатель /изъято/ Дмитренко Л.С. не  исполнила обязанность  по своевременному предоставлению в территориальный орган филиал №6 фонда социального страхования РФ по Республике Крым по месту регистрации расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за полугодие 2021 года, установленную ст.24 ФЗ №125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Установленный законодательством срок предоставления формы расчета за полугодие 2021 год – 20 июля 2021 года. Фактически форма расчета была предоставлена в Филиал №6 Фонда социального страхования РФ по Республике Крым только 22.07.2021 года.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Дмитренко Л.С. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1-2); копией акта камеральной проверки /изъято//дд.мм.гггг/ (л.д.8), копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам (л.д.9-10); копией расчета по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (л.д.11-14); выпиской из единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 15-16); копией уведомления о регистрации в качестве страхователя (л.д.17).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Дмитренко Л.С. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации  по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины суд признает обстоятельством смягчающим административную ответственность наказание.
Оснований для освобождения от административной ответственности,  а также обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для признания такового малозначительным не имеется.
Руководствуясь ст. ст., 15.33, 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дмитренко Л. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КРФобАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.